# DEFINITIO FORENSIS

*An Testes solum ad ingenuitatis probationem sufficienti?*

**S**OLO *testificatione prolatam, nec alijs legitimis adminiculis causam approbatam, nullius esse momenti certum est;* & Imperatorū Cari, Carini, ac Numeriani oraculo approbatum. (1) Verum abicit ab iurisdicione nostrae sanctissimis Sacerdotibus, ut *testatio* hic pro *teste* forsitan accipiatur, in quo Vitrum alias Excellentissimum pariter ac doctum (2) lapsum fuisse nihil vetat; sed vel pro Tabulis, absentium, & iniuriorum *testimoniorum* præferendum, sed eorum tantum si gillo obligatis, ut apud Quintilianum (3) sub quo sensu, & *testimonium* etiam non numquā dici solent, ut apud Ciceronem, (4) coque pertinet Rescriptū Divi Hadriani. (5) Et apud nostros *Littere sigillatae* dicuntur, ut in altero ex Foris (6) hinc obicit in lustrando, in quo earum usus ad debita probanda, nisi fuerint publica instrumenta, à Iacobo II. sublatus fuit. Vel cū quid accidebat extra iudiciū, cuius tamen in iudicio fidem fieri oportet, ut *denunciationses*, quæ *testato* fiebant, & *testificationes* etiā dicebantur. (6) itē & *interpellationses* licet inter privatos, ut apprimē Idē Cicero. (7) coque spectat Pauli Responsū (8) vbi *testatione* Lucius Titius probare volebat se iniuriam accepisse à Gayo Seio, & Modestini (9) vbi nolēbat ipse cum audiō, qui adversus fidem *testificationis* sua vacillasset, quod idem est, ac si contra signum suum falso *testificaret*; (10) vnde, & differentiam hanc inter *testationem*, & *testimonium* sācē legitimus, apud Marcianum (11) & Vlpianū (12) I. Chiolz: Apud nostros verò *testationes* ex, *certificationes* vñstatō nomine

K R

passim audiunt, & à Tabellionibus quocidiē partibus traduntur, vt illis quid, & qua die, apud ipsorum Acta gestum fuerit, memoriz sit. Vel tandem pro Testis *affirmatione*, aut *negatione*, mera, sive illius (vt nostris magis arrideat) *sicca depositione*, (13) vt apud Canonistas quoque accipi solet; (14) quæ cum *sola* est, i.e. nuda, & sine ratione aliqua sui dicti, patrum, vel nullius momenti merito iudicatur. (15) Abicit ergo, iterum inquam, vt lex ita accipiatur de *causa*, i.e. *lite*, *sola testatione prolatā*, i.e. Testibus tantum suffulta, sive verificata, quod ab illius specie procul, ò procul est; sed vel de *causa testificationibus* tantum roborata, si *testationem* hic primo modo accipiamus; vel si secundo modo, de *causa*, i.e. *causali*, (vt magis dicam cum Philosophis) talis, aut talis facti, puta quare Petrus immunis sit à gabellis; quæ cū *sola*, i.e. nuda *testatione*, sive *attestatione* Testis tantum profertur, velut si dicere, Scio Petrum immunem esse à gabellis, quia ingenuus est, nec alijs legitimis adminiculis approbetur, i.e. optimam esse causam, sive rationem illam, quare id ita procedat, ostendatur, (16) merito nullius momenti est. Vnde etiam legitima adminicula, quæ hic desiderantur, ad *causam*, sive causalem talis *testificationis*, arte stationis ve optimam iudicandam, extēna instrumenta, & alterius generis probations esse ne dicatur, id enim quid aliud esset, quam affirmare, si hoc modo accipi deberent, nullam causam Testibus tantum sat comprobari posse, quod non minus ab iure divino (17) quam ab humano (18) abhorret; sed vñ-

lidissimæ rationes ea sunt, quibus Testis dictam suam stationem, sive attestationem, sive citius; veluti si in propria superioris specie, Scio Petrum immunem esse à gabellis, quia ingenuus est, addat quomodo ingenui à talibus contributionibus immunes sint, & hoc ipse vel videtur, vel sciat; quod ad hanc tandem legem meliores quoque illius Interpretes sat innunt. (19)

II. Ceterum neque cum obest, dimidio, & amplius seculo, ante allatum Imp. p. legem, Alexandrum quoque Imp. Carpo in hac potissimum verba rescripsisse. (20) Si i. b. controversia ingenuitatis sit, defende causam tuam instrumentis, & argumentis quibus potes soli enim testes ad ingenuitatis probationem non sufficiunt. Agnoscamus enim, & probamus Imp. sententiam, quæ plana aperaque est; nam cum Carpo instrumentis, & argumentis præsto forte essent, quibus lat posset controversia ingenuitatis sua defendere; & id facere forsitan non audebet, eo quod testium penuria laboraret, bene ac sapienter alii ab Imp. consilium fuit, dum posse ipsum etiam instrumentis, & argumentis controversiam ingenuitatis sua defendere. Scilicet non sum fecit illi, ibi quibus potes, & ut faceret monuit ibi: defende, nam ut Idem Imp. subiungit: Sol enim testes ad ingenuitatis probationem non sufficiunt, &c. non solummodo Testes, (21) sed etiam instrumentis, & argumentis, quibus quoque ingenuitatis causa probari potest, (22) quod Excrucius Norator ad hanc tandem legem plane agnoscit: (23) Addit tamen (subiungit non nullus) porrò videbatur dicendum Testibus ingenuitatem probari non posse, nam ingenui eras, & nascentur, conscribitur, (24) videri exinde ad probationem ingenuitatis scripturam præcise requiri, que ab eius nativitate sic exorta. Benè forsitan vbi conferibi solent, (25) verum vbi non solent, veluti ap-

Regno nostro, in quo visitatus id est, cessat planè ea ratio dubitaciam C. hic, ex Romano more, indicata, & nihil obesse veræ ac legitimæ explicationi, supra ab ipso conductæ, necesse est.

III. Sed tandem ista Nobis quid Aragonicis viris, propriaque salutis Autoribus? quid, inquam, Nobis, cum quibus Nos strenua Gororum Regum arma iam pridem vendicarunt? Libeat ergo proprius, quid circa ingenuitatum probationem, annosis patriæ legibus cautum a diveniatur inquirere, & ex antiquo Forum lacet canorum Codice hic iam dare. (26) Qui dix qui es Infantionis, & no es credit, dona dos iuradors al poder del Rey, & da quilibet Rey mandará, & les iuradors deben ser Cavallers Infantions, qui sien ses parenes de part del Payre, assi comedar Infantion qui vol probarsa Infantionia; & si obs est qui aquest dos iuradors pyses en mostrar lo casal don es Infantion. Et si por aventura son probats aquels iuradors, que falsan te ayen iurat sobre la Crot, & los Evangelis, sobre los quales deben iurar, sian tot temps vilans peccatores del Rey, etc. & tota lur genyilla, & generacion, & aquil qui les dona per testimoniis sua Infantion per tot temps. Qui Forus in Compilac. Regis Iacobi Ann. 1247. ita latine est redditus. (27) Fatiatus pro sua Infantionis, babeat duos milites ex parte Patrie consanguineos iuratores, qui taliis sacro-sanctis Evangelij affirant ipsum Infantionem, & casal ostendant sine-cessu fuerit, a quo sua processit ingenuitas. Tamen salva Infantonia semper debet fieri in posse Domini Regis, vel cuius ipse mandaverit; & si probatum fuerit, quod Milites iuratores iuraverunt falsitatem, amittant ipsi, & tota corum generatio perpetuo libereat, & efficiantur villani. (28) eorum, & si pro quo iuraverunt ad-

qui-

quirat perpetuo libertatem; Neque aliter eadem de re etiam cautum alio Foro (29) eiusdem Codicis, ibi: Si al- gun Infanson Cavaler, o altre home, demanda adalgun altre home, o díz qui es son vilan, o que lo dea servir en razou de vilan, puis nega que no es vilan, deu dar dos iuradores Infansoncs, que iurez por el que no es vilan peyer, o abantes es folt el, o tots aquils que d' seyndrán del per tots temps das quils qui lo demandara per vilan, o deses antecessors. Latinitati etiam ita donato in d. Compilac. dicti Iacobi Regis, ibi: (30) Itre quicunque Miles, Infantio aut alius (31) dixerit contra alium hominem, quod suis Vassallus (32) est, o debet ei servire ratione de villano, o negaverit interrogatus, quod non est suis villanus, ad hoc probandum debet dare duos Infantones qui iacent pro illo super libram, o Crucem, quod non est suis villanus, nec debet esse de illo, (33) qui cum cedemdat per villano, o sicut ille, o descendentes ab illis liberari ab illo, qui que rebit eum per villarum, o de successoribus suis. Tamen (34) salva Infantonia semper debent fieri in Curia Domini Regis, vel in posse illius quem ipsi commandaverit, o iuratores semper debent esse Infantones. Et in ultima Cō-

pilatione relati, (35) licet, & immutari quoque postmodū alijs Foris (35) circa Iuratorum Equitum genus, p̄enā, non verò usque ad moderniores Curias (36) inhibitum, quominus huiusmodi testium, sive salvantium generē, ingeniticas tantum probaretur; quinimo, & inter Observantias Regni planē scriptum (37) Vnum solum Militem nō posse salvare pro Infantione, sed duos Milites posse; & novissimus Forus (38) etiam satis testatur id ita in vnu fuisse, usque ad illius editionem, dum ait: Y declarandose las Infansonias solamente con la prueba de testigos de oida, por la facilidad de este modo de probar, podian introducirse a Hidalgos muchos, que en la realidad no lo fuesen; &c. Ergo nec dici potest ante illius editionem De Foro noui sufficere hanc tantum Testium probationem ad ingenitatem probandam, vel fortè gradus, medijs quibus à patre, avis, atavisve nobis, ibus quis descendat, sicut etiā de iure esse, supra iā vidimus. Quid pro Iosepho Bernal Infantione, ac Regesorum Registrorum Maiore Scriptore meditabar.

Februarij M.DC.LXXX.

1620:

Ioannes Ludovicus Lopez I.C.

(1) In l. 4. G. de Testibus.

(2) Excell. Doma Vicecomitellarius Dom. D. Cirioph. Crespi de Valdanza ob. 14 nu. 58.

(3) Quintilius noſter lib. i. infis. cap. 7. Sept inde collati ſolent, inde TESTAMENTO, hinc TES- TES; locis utrumque: Hac enim se posse IVRANDO, illa CONSENSU SIGNANTIVM ceterum.

(4) Cicero Orat. in Verrem, Recita TESTI- MONIVM Atheniensium. Quid ait? Diridit, quia ſeclaris, ut Populus Romanus de suis vedi galibus, de suis aratoribus, de suis faciis, atque amicis audiuit.

(5) Relocunt ind. 3. ff. de Testibus.

(6) For. Am. 1311. Tis vi debitis non posse probari per literas ſigillatas: niſi fuerint publica instrumenta. In Novili. Compilac. lib. q. tis. 18 fol. 98. col. 4. in fine, ibi: Statim deus de confito, & aſſeuſu roſis Curia, quod ſi de cetero aliquis petierit aliquod debitum, vel commandum, vel offen- derit albarum, difſimilem, vel aliquam alia obligacionem, cum LITERA aliqua SIGILLATA SIGILLO alſcuerit Baranis, & vel alterius cuius- cumque, que ab illa die in anteſuerit facta, qua-

non fit PUBLICVM INSTRUMENTVM: talis po- ſitio non valeat: nec iudex aliquis tenetur in- dicare pro tali LITERA SIGILLATA: Excepti reſtamensis, & codicillis, qui Testibus fuerint roboraſi ſecundum Forum, ut eis fieri auferuntur: Excepti LITERIS Domini Regis, & Theſaurarij noſtri, Magistrorum Rationalis, & Scriptoris Portio- nis: & Donationibus Palatorum, & Religioſarum. Et exceptis etiam Societarib; Mercatorum, quas ipſe conſuovante facere per LITERAS interfor- Alii verò LITERIS CONFECTIS habentur, non intendimus, propter hunc modi Forum dare autio ritnem maiorem quam habere debeant. Et ſequit- habuerit TALES LITERAS temporis praeferiti, non posſit petere aliquid de contentis in eis, nō ea offendit, & petiere infra annum, à die praeferti in antea couriā numerandum, cui illa- ſtrando abunde Obſ. Item lices to. de fide instru- mento. Ibi 7. tit. 12. fol. 2. col. 3. in fine. Et For. oni- do los Albaſ de Mercaderes, Ann. 1528. cod. lib. 4. ir 54. fol. 122. col. 2. cum seq. ſit. de certis Mar- enorum, Ann. 1547. Vbi Ioan. de Bardon. incomit. Et For. tit. de las lettras emanadas del Conſitorio de los Diputados, Ann. 1564. fol. 223. col. 4. Et For.

tit. de literis narrativis Iudicium. Ann. 1585. fol. 220. col. 2. Et For. tit. de cedula Mercatorū. cod. Ann. fol. 281. col. 2. Et For. tit. de Albaranes de Avercaderes. cod. Ann. fol. 223. col. 1. & ad hos tres supra proximos Foros, corum illustrarer M. S. quē habeo. Et For. tit. Que los Nobles, Caballeros, ni Hijo dalgō no puedan ser preos por Albaranes. Ann. 1646. fol. 287. col. 3. in fine, de quibus omnibus, & Nos quoque latē in Nos. & Comm. ad Arag. For.

(5) L. iiii. 5. &. v. ff. de ministr. tue. l. non solum 8. fol. ff. de nov. oper. nunciac.

(7) Idem Cicero pro Quintio. Tunc Navios ipso pueros circum amicos dimittit; ipso suos necessarios ab atrio Liciinis, & a fauibus macelli corrugat, ut ad Tabulam Seismam sibi adhinc hora secunda perire die. Veniunt frequentes, TESTIFICATVR iste P. Quintius non fecisse, & se fuisse. TABULÆ MAXIMÆ, SIGNIS HOMINUM NOBILIVM CONSIGNANVR. Idem eadem ratione VIROS BONOS COMPLIPRES ADVOCAT, TESTATVR iste audiente, se pro communi necessitudine id primum petere, ne quid, &c.

(8) In L. Lucius 2. ff. de his qui non, in fam. L. eius Titius crimen intendit Gaius Seio, quasi iniuriam passus, argu in eam rem TESTATIONEM apud Praefatum Pristerio revisitare. Prefatus sive non habita TESTATIONIS, nullam iniuriam Lucium Titiuum passum esse à Gaiis Seio, pronunciavit. Quar. an TESTES, quorum TESTIMONIVM reprobatur si quisque ex falso testimonio, inter infames habeantur? Paulus respondit, nihil proponitur hi de quibus queritur, infamum loco haberi debentur: cum non oporetur, (tunc oporetur) et senserint, sine infra, sine inveni, pro illo habent, aliam praevaricari.

(9) In 1. 2. ff. de Testibus. In testimonij autem dignitas, sive morsu gravitas examinanda est: & adeo Testes, qui adverteret sicut suam (forte sua) TESTATIONIS vacillant, audiendi non sunt.

(10) L. Curiens. 22. ff. de Testibus. eorū 27. &. 1. ff. ad l. Cornel. de falsis. l. 3. &. eod. iuncto Deudicario Herald. lib. 1. de autoris. rei iudic. c.c.

(11) In l. 1. ff. ad l. Cornel. de falsis, ibi: Panz logis Cornelius irrogatur ei, qui falsas TESTATIONES facienda, TESTIMONIA ve falsa inspicienda dolo male coierit. Vbi non male etiam legit idem Deudicario Herald. ubi sup. c.c. TESTAMENTA.

(12) In l. 9. §. para. ff. eod ibi: Si falsas TESTATIONES facienda, TESTIMONIA ve falsa inspicienda dolo male coierit.

(13) Luxa illud eiudem Quintiliani lib. 5. e. 13. Siquid ab adversario TESTATIONIBVS comprehendens.

(14) In Rubric. de Testibus. & Atestationibus. Vbi Dom. D. Em. Gonzalez Teliz, & ad cap. 1. in Notis eod. sit.

(15) D. bene enim Testes rationem sui dicti facere manifestant, vt in Auth. 10. §. & licet collac. 7. & infra nu. 19.

(16) Approbare enim est, rem aliquam vt bonam proferte, luxa illud Ciceronis 4. Academ. Nec tamen ego ius sum, qui nihil unquam falsi APPROBEM.

(17) Deuter. 1. 17. ibi: in ore duorum vel triū peribit qui interficietur. Et c. 19. ibi: In ore duorum, vel trium fabit omne verbum, repetitum Matth. 16. Et Iohannis 8. v. 8. Et d. Paulo 2. ad Corinth. 13. v. 2. Et ad Thessalon. c. 18. v. 2. Et in eas.

75. Apostolor. Et in Synod. Trul. cap. 85. Et in cap. admonere 33. q. 2. Et cap. novit, de iudicis. Et cap. cum esset de Te Ram. Et à Gratiano in Summa 2. q. 4. Ant. Augustinostro in epist. iur. lib. 32. tit. 3. D. Thom. 2. 2. q. 70. art. 2.

(18) L. obi numerus 12. ff. de Testibus, cui il. lulbrandus do Plautum in Monac. Ab. 4. v. 20. tib: Nec magis ego manifesto teneri hominem hunc quem vidi

Omnibus malefacitis: Tentes tress adorant acer- rimi.

(19) Bartolos, Baldus, Castrensis, & ceteri apud Barbosum in celata. ad hanc legem nn. 4. Dionisi. Gotofred. ibid. nn. 15. ibi: Testis legitimis admiculis causam non approbat, qui dicit sui causam non reddit, que sit ita TESTATIO sola est, & nn. diu. i.e. qui ita testatur non probat, de quo vide Oldendorp. 2. 5. de testib. n. 4. Vourm. præf. ob. fol. 20. In l. 2. C. de Testibus.